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Besvarelse af spørgsmål nr. 1225 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1225 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. august 2023. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Thiesen (DF). 
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Spørgsmål nr. 1225 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren oplyse, hvilke forhold der har været af politiets 
og toldmyndighedernes interesse, mens den skærpede 
grænsekontrol blev indført den 3. august 2023, og til kontrollen 
blev ophævet igen den 22. august 2023?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra de 
politikredse, som har indre grænser mod Sverige eller Tyskland.  
 
Midt- og Vestsjællands Politi, Sydsjællands og Lolland-Falsters 
Politi, Fyns Politi, Nordjyllands Politi, Østjyllands Politi samt 
Sydøstjyllands Politi har oplyst, at politikredsene har foretaget 
grænsekontroller på de indre grænser mod enten Sverige eller 
Tyskland i perioden fra den 3. august 2023 til den 22. august 
2023, men at kontrollerne ikke har ført til sager eller forhold af 
politimæssig interesse i de nævnte politikredse.   
 
Syd- og Sønderjyllands Politi har oplyst, at politikredsens 
udlændingekontrolafdeling, UKA Vest, i forbindelse med den 
skærpede, midlertidige grænsekontrol i perioden fra den 3. 
august 2023 til den 22. august 2023 har rejst sigtelser i en række 
sager inden for bl.a. straffeloven, færdselsloven, lov om 
euforiserende stoffer, våbenloven og udlændingeloven. 
Derudover har politikredsen registret en række hændelser, som 
er blevet indberettet til PET. 
 
Syd- og Sønderjyllands Politi har endvidere oplyst, at 
politikredsen hverken kan be- eller afkræfte, at den skærpede 
midlertidige grænsekontrol er den direkte årsag til de anførte 
sager, idet politikredsen også forud for indførelsen af den 
skærpede midlertidige grænsekontrol gennemførte kontroller og 
patruljer på landegrænsen og i baglandet.  
 
Københavns Politi har oplyst, at politikredsen i perioden fra den 
3. august 2023 til den 22. august 2023 har foretaget stikprøvevis 
kontrol af indrejsende fra Sverige via bil, tog og fly som følge 
af den skærpede midlertidige grænsekontrol. Politikredsen har i 
denne periode primært foretaget sigtelser for mindre 
overtrædelser af færdselsloven samt et mindre antal sager om 
tredjelandsstatsborgere med ulovligt ophold og/eller arbejde i 
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Danmark. En enkelt af disse personer var eftersøgt til afsoning 
af en fængselsdom i Holland. 
 
Københavns Politi har endvidere oplyst, at der ikke er foretaget 
en særskilt registrering af sager, der er optaget i forbindelse med 
den midlertidige grænsekontrol mod Sverige, hvorfor det ikke 
er muligt at udlede grænsekontrollens direkte effekt gennem 
objektive data.  
 
Nordsjællands Politi har oplyst, at politikredsen i perioden fra 
den 3. august 2023 til den 22. august 2023 har registreret et 
mindre antal sigtelser i forbindelse med grænsekontrollen. 
Sigtelserne vedrører overtrædelser af henholdsvis 
ordensbekendtgørelsen, lov om euforiserende stoffer, 
færdselsloven og udlændingeloven. Herudover har 
politikredsen registreret et enkelt tilfælde, hvor politikredsen 
eskorterede en person tilbage til Sverige med henblik på 
overdragelse til svensk politi, idet den pågældende i forbindelse 
med indrejse til Danmark anvendte et falsk pas. 
 
Bornholms Politi har oplyst, at politikredsens skærpede 
midlertidige grænsekontrol har ført til et mindre antal sigtelser 
for overtrædelse af færdselsloven og lov om euforiserende 
stoffer.” 

 
Justitsministeriet har derudover indhentet et bidrag fra Skatteministeriet, der 
har indhentet en udtalelse fra Toldstyrelsen, der har oplyst følgende: 
 

”Toldstyrelsen tilrettelægger kontrolindsatsen med henblik på at 
anvende kontrolressourcerne effektivt og med størst mulig 
effekt i forhold til den risiko, som indsatsen skal imødegå. 
Toldstyrelsen bruger mange forskellige værktøjer og metoder 
som led i denne indsats, bl.a. containerscannere, toldhunde og 
toldmedarbejdere. Toldstyrelsen udfører kontrol af varer, jf. 
gældende EU-forordninger, men kan af strategiske og 
kontrolfaglige hensyn ikke nærmere oplyse, hvordan 
Toldstyrelsen udvælger og foretager operationer.”  
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